

## 2022年5月份全县经济运行情况简述

### 1、工业生产

全县规模以上工业完成总产值 249.89 亿元，同比增长 18.0%，增加值同比增长 8.6%。25 个行业大类中有 19 个行业产值实现增长，增长面达 76%。主导行业冶金和农副食品加工实现产值 147.84 亿元，占全县规模以上工业总产值的比重为 59.2%，拉动全县产值同比增长 14.7 个百分点。37 家产值过亿元企业累计实现总产值 197.56 亿元，占全县总产值的比重为 79.1%，同比增长 20.6%，拉动全县产值同比增长 15.5 个百分点。累计实现营业收入 250.07 亿元，同比增长 16.7%；实现利润 3.48 亿元，同比下降 34.6%。工业用电 29.9 亿千瓦时，同比下降 0.6%。

### 2、固定资产投资

全县规模以上固定资产投资同比增长 2.6%。其中，第一产业投资下降 68.1%，第二产业投资增长 54.1%，第三产业投资下降 10.8%。76 个 500 万元以上项目投资增长 25.3%，其中，新开工项目 39 个；26 个房地产项目投资下降 29.8%，商品房销售面积下降 54.4%。民间投资下降 21.3%，建安工程投资增长 40.0%。

### 3、消费市场

全县实现限额以上单位零售额 6.9 亿元，同比下降 25.2%。分行业看，限额以上批发业销售额、住宿业营业额分别同比增长 19.0%、1.6%，分别比 1-4 月份提高 0.4 个、4.8 个百分点；零售业销售额、餐饮业营业额分别同比下降 24.1%、13.3%，降幅分别比 1-4 月份收窄 0.1 个、1.2 个百分点。

### 4、财税收入

全县实现一般公共预算收入 8.99 亿元，同比下降 2.3%。其中税收收入 7.41 亿元，同比下降 9.3%，税收占财政收入比重为 82.4%。在税收收入中，增值税下降 14.2%，企业所得税下降 36.0%，个人所得税增长 2.3%。

税务部门实现收入 11.95 亿元，同比下降 24.8%。其中，增值税下降 23.8%，消费税下降 23.4%，企业所得税下降 49.6%，个人所得税增长 1.9%。

### 5、金融市场

5 月末，县金融机构存款余额 670.01 亿元，比年初增加 59.48 亿元。其中，住户存款 515.70 亿元，比年初增加 42.61 亿元。各项贷款余额 432.87 亿元，比年初增加 25.68 亿元。其中，住户贷款 199.59 亿元，较年初增加 4.62 亿元。



主要经济指标对比表

指标	莒南县		临沂市	山东省
	总量 (亿元)	增速 (%)	增速 (%)	增速 (%)
地区生产总值	58.61	5.5	5.4	5.2
第一产业	5.30	7.3	6.7	5.9
第二产业	25.85	6.8	6.8	4.8
第三产业	27.45	4.1	4.4	5.4
规模以上工业增加值	--	8.6	8.5	4.5
固定资产投资	--	2.6	10.1	7.8
#房地产投资	--	-29.8	--	--
限额以上单位零售额	6.9	-25.2	1.8	--
工业用电(亿千瓦时)	33.4	1.2	6.4	--
一般公共预算收入	8.99	-2.3	--	--
税务部门收入	11.95	-24.8	--	--
金融机构人民币存款余额	670.01	11.7	--	--
金融机构人民币贷款余额	432.87	9.8	--	--
全体居民人均可支配收入(元)	7909	6.6	7.0	6.3
城镇居民人均可支配收入(元)	11460	6.5	6.6	5.6
农村居民人均可支配收入(元)	4695	6.8	7.2	6.9

注：地区生产总值和人均可支配收入均是季度数据。

规模以上工业主要经济指标

指标名称	当月	增速 (%)	本月止 累计	增速 (%)
(一)工业总产值(万元)	551299	25.2	2498874	18.0
(二)工业增加值(万元)	--	--	--	8.6
(三)工业出口交货值(万元)	36609	20.2	181455	16.9
(四)工业用电量(万千瓦时)	70228	13.0	298659	-0.6
(五)工业产品销售率(%)	101.8	1.1	98.2	-2.0
(六)工业经济效益	--	--	--	--
营业收入(万元)	--	--	2500657	16.7
利税合计(万元)	--	--	68163	-13.4
其中：利润(万元)	--	--	34794	-34.6
税金(万元)	--	--	33369	30.8
亏损企业亏损额(万元)	--	--	19251	54.3
应收账款(万元)	--	--	775044	35.2
产成品(万元)	--	--	465761	31.6

规模以上工业主要行业指标（一）

行业名称	工业总产值		工业利税	
	总量 (万元)	增速 (%)	总量 (万元)	增速 (%)
黑色金属矿采选业	3211	--	1837	6234.5
农副食品加工业	7850851	16.8	15505	-14.3
食品制造业	35408	65.2	642	--
纺织业	111296	6.5	1480	32.9
皮革、毛皮、羽毛及其制品和制鞋业	11510	19.5	44	-63.9
木材加工和木、竹、藤、棕、草制品业	6090	-8.5	177	39.4
家具制造业	31162	4.5	1063	0.9
造纸和纸制品业	30884	8.3	1397	-14.3
印刷和记录媒介复制业	45778	27.9	1410	4.0
文教、工美、体育和娱乐用品制造业	79415	-6.5	351	-78.9
化学原料和化学制品制造业	195263	32.6	10583	18.5
医药制造业	38550	44.6	2355	13.4
化学纤维制造业	11835	-9.2	-109	-156.1

规模以上工业主要行业指标（二）

行业名称	工业总产值		工业利税	
	总量 (万元)	增速 (%)	总量 (万元)	增速 (%)
橡胶和塑料制品业	52428	45.8	11098	436.9
非金属矿物制品业	52871	2.6	2292	26.6
黑色金属冶炼和压延加工业	693314	16.3	-4725	-115.4
金属制品业	40957	41.8	273	-74.2
通用设备制造业	10513	31.3	512	-36.2
专用设备制造业	1266	42.6	-37	--
电气机械和器材制造业	19414	2.4	388	41.1
计算机、通信和其他电子设备制造业	4395	70.0	359	647.9
废弃资源综合利用业	2592	-17.2	18	-75.0
电力、热力生产和供应业	214232	22.2	11208	--
燃气生产和供应业	19968	46.0	2611	367.1
水的生产和供应业	1438	-12.5	42	--

### 规模以上固定资产投资完成情况

指标名称	增速 (%)
500 万元以上固定资产投资	2.6
1. 按产业分	
第一产业	-68.1
第二产业	54.1
第三产业	-10.8
2. 500 万元以上建设项目	
在库项目 (个)	76
其中: 新开工项目 (个)	39
完成投资	25.3
3. 房地产	
项目 (个)	26
完成投资	-29.8
商品房销售面积	-54.4

### 贸易情况

指标名称	总量 (亿元)	增速 (%)
限额以上单位零售额	6.9	-25.2
按行业销售额分		
批发业	79	19.0
零售业	6.2	-24.1
住宿业	0.2	1.6
餐饮业	0.9	-13.3

### 财政收支情况

指标名称	当月完成	累计完成	增速 (%)
1. 地方财政收入(万元)	10062	89926	-2.3
(1) 税收收入	8461	74126	-9.3
其中： 增值税	1685	34622	-14.2
企业所得税	3667	10551	-36.0
个人所得税	251	812	2.3
城建税	478	3473	22.0
耕地占用税	23	1990	55.6
(2) 非税收入	1601	15800	53.6
其中：行政性收费	20	2528	483.8
专项收入	481	3454	19.0
2. 财政总支出(万元)	--	239327	6.4
其中：一般公共服务支出	--	20221	53.0
教育支出	--	59465	12.6
社会保障就业支出	--	59069	-0.2

### 税务部门收入情况

指标名称	总量 (万元)	增速 (%)
合 计	119546	-24.8
增值税	65624	-23.8
消费税	18	-23.4
企业所得税	21005	-49.6
个人所得税	2017	1.9
资源税	831	46.8
城市维护建设税	3470	22.1
房产和城市房地产税	1656	0.9
印花税	1184	15.6
城镇土地使用税	2952	-3.2
土地增值税	6070	28.2
车船税	1947	16.5
车辆购置税	2851	-44.6
耕地占用税	1990	56.2
契税	6889	10.7
其他非税收入	15768	411.0

### 金融机构存贷款情况

指标名称	月末 余额	比上月末增减额	比年初 增减额
一、金融机构存款余额（万元）	6700116	18474	594848
1. 住户存款	5156988	21423	426116
(1) 活期	1005798	-7885	-17733
(2) 定期及其他	4151190	29308	443849
2. 非金融企业存款	1105615	-12554	147781
(1) 活期存款	536170	23179	67775
(2) 定期及其他存款	569445	-35733	80006
3. 广义政府存款	436157	9728	20453
二、金融机构贷款余额（万元）	4328738	-35837	256833
1. 住户贷款	1995875	-1777	46219
(1) 短期贷款	803713	126	56684
其中：消费贷款	198969	-5265	12116
经营贷款	604743	5392	44568
(2) 中长期贷款	1192162	-1903	-10466
其中：消费贷款	1143869	-2180	-9856
经营贷款	48293	277	-610
2. 非金融企业机关团体贷款	2320874	-34137	210101
(1) 短期贷款	951633	3248	84545
(2) 中长期贷款	984723	-20722	83426
(3) 票据融资	384519	-16663	42131
三、固定资产贷款（万元）	33268	-95	765

